MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores
CEP 97050-685 - Santa Maria - Rio Grande do Sul.

Telefone: (55) 3218-9800/ E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 229/2020, DE 14 DE JULHO DE 2020
Retificação Referente ao Edital nº 227/2020, de 14 de Julho de 2020

Referente ao Edital nº 209/2020, de 02 de Julho de 2020

ESCOLHA DOS REPRESENTANTES PARA A COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES
ELEITORAIS RESPONSÁVEIS PELA CONDUÇÃO DO PROCESSO DE

CONSULTA À COMUNIDADE ACADÊMICA, PARA ESCOLHA DOS CARGOS DE
DIRETOR GERAL DOS CAMPI ALEGRETE, FREDERICO WESTPHALEN,

JAGUARI, JÚLIO DE CASTILHOS, PANAMBI, SANTA ROSA,SANTO ÂNGELO,
SANTO AUGUSTO, SÃO BORJA E SÃO VICENTE DO SUL, E DE REITOR DO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA PARA O QUADRIÊNIO 2020-2024

A Comissão Específica de Eleição, designada pela Portaria Nº 0544, de 22 de junho
de 2020, no uso de suas atribuições, torna público a retificação do Edital Nº 227/220
o qual trata da escolha dos representantes para a composição das Comissões
Eleitorais responsáveis pela condução do processo de consulta à comunidade
acadêmica, para escolha dos cargos de Diretor Geral dos campi Alegrete,
Frederico Westphalen, Jaguari, Júlio de Castilhos, Panambi, Santa Rosa, Santo
Augusto, Santo Ângelo, São Borja e São Vicente do Sul, e de Reitor do Instituto
Federal Farroupilha para o quadriênio 2020-2024, conforme preveem a Lei n°
11.892, de 29 de dezembro de 2008, o Decreto nº 6.986, de 20 de outubro de 2009,
a Resolução do CONSUP nº 037/2020, de 19 de Junho de 2020, que regulamentam
esse processo.

1. DO OBJETIVO

1.1 Este Edital tem por objetivo retificar a planilha de classificação do campus São

Borja, segmento Docente, publicada no edital 227/2020.

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores
CEP 97050-685 - Santa Maria - Rio Grande do Sul.

Telefone: (55) 3218-9800/ E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

2

Onde se lê:

Campus/Segmento Nome Candidato
Nº de
Votos

Titular/Suplente Desempate

Comissão Eleitoral
Local Campus São

Borja - Docente
81 Eleitores Aptos

43 Votos Registrados

Bianca Legramante 19 Titular

Cristiane Ludwig 7 Titular

Fabio Dias da Silva 1 Titular

Louise Silva Pinho 3 Suplente

Luis Fernando da Cunha 4 Suplente

Thiago Cássio Krug 8 Suplente

Branco 1

Nulo 0

Comissão Eleitoral
Local Campus São

Borja - TAE
71 Eleitores Aptos

42 Votos Registrados

Gerson Luis dos Santos 23 Titular

Sabrina Orth 7 Titular

Cézar Augusto Mautone
Pedroso

5 Titular
Efetivo

Exercício

Julcinei Curtis 5 Suplente
Efetivo

Exercício

Alexandre Pujol de Moura 1 Suplente

Marta Rejane Trindade de
Lima

1 Suplente

Branco 0

Nulo 0

Comissão Eleitoral
Local Campus São

Borja - Discente
1319 Eleitores Aptos
46 Votos Registrados

Ederson Tavares dos
Santos

14 Titular

Caroline dos Santos Palma 10 Titular

Diego Velmud Perinazzo 7 Titular Maior Idade

Claiton Alex de Lima Ribeiro
Filho

7 Suplente Menor Idade

João Metrione Costa
Zambrano

4 Suplente

Giuliane de Oliveira Lopes 0 Suplente

Branco 3

Nulo 1

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores
CEP 97050-685 - Santa Maria - Rio Grande do Sul.

Telefone: (55) 3218-9800/ E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

3

Leia-se:

Campus/Segmento Nome Candidato
Nº de
Votos

Titular/Suplente Desempate

Comissão Eleitoral
Local Campus São

Borja - Docente
81 Eleitores Aptos

43 Votos Registrados

Bianca Legramante 19 Titular

Thiago Cássio Krug 8 Titular

Cristiane Ludwig 7 Titular

Luis Fernando da Cunha 4 Suplente

Louise Silva Pinho 3 Suplente

Fabio Dias da Silva 1 Suplente

Branco 1

Nulo 0

Comissão Eleitoral
Local Campus São

Borja - TAE
71 Eleitores Aptos

42 Votos Registrados

Gerson Luis dos Santos 23 Titular

Sabrina Orth 7 Titular

Cézar Augusto Mautone
Pedroso

5 Titular
Efetivo

Exercício

Julcinei Curtis 5 Suplente
Efetivo

Exercício

Alexandre Pujol de Moura 1 Suplente

Marta Rejane Trindade de
Lima

1 Suplente

Branco 0

Nulo 0

Comissão Eleitoral
Local Campus São

Borja - Discente
1319 Eleitores Aptos
46 Votos Registrados

Ederson Tavares dos
Santos

14 Titular

Caroline dos Santos Palma 10 Titular

Diego Velmud Perinazzo 7 Titular Maior Idade

Claiton Alex de Lima
Ribeiro Filho

7 Suplente Menor Idade

João Metrione Costa
Zambrano

4 Suplente

Giuliane de Oliveira Lopes 0 Suplente

Branco 3

Nulo 1

RODRIGO USZACKI CARVALHO DE FREITAS
Presidente da Comissão Específica de Eleição

Portaria Nº 0.544/2020

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br